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A Magyar Rétegtani Bizottság egyik alapfeladatá
nak megfelelően a munkabizottságokban már néhány éve meg
kezdődött rétegtani egységeink egyeztetése, hazai, vala
mint a Nemzetközi Geológiai Korrelációs Program (IGCP) ke
retében nemzetközi méretű párhuzamositása. E tevékenység 
kapcsán több munkabizottság a Magyar Rétegtani Bizottság 
által kiadott rétegtani osztályozás, nevezéktani Irányel
vek alapján korszerűen elemezve, csoportosítva arendel- 
kezésre álló adattömeget, magas szakmai értékű, maradandó 
eredményeket ért el.

Y y/Előadva: a Veszprémi Közetrétegtani Szemináriumon, 1978. 
szeptember 13.

Kézirat beérkezett: 1980. március
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A magyarországi felső karbon és perm korú képződmé
nyek nagy része az erőteljes ipari kutatások következtében 
még az előbbi csoportba sorolható, azonban a felső karbon
nál idősebb kőzettársaság —  amely pl. medencealjzatunk túl
nyomó részét alkotja —  korán sincs ilyen kedvező helyzetben. 
E képződmények néhány kivételtől eltekintve aránytalanul 
rosszul, illetve kismértékben megkutatottak, amit sulyosbit 
az, hogy általában átestek a kőzetátalakulás különböző foko
zatain. E két körülmény osztályozó, rendszerező ás összeha
sonlító munkánkat olyan mértékben megnehezítette, hogy az a 
fiatalabb földtörténeti időszakokhoz hasonló értékű tudomá
nyos eredményekkel a perm időszaktól eltekintve —  eleve nem 
szolgálhat.

A perm időszak előtti képződmények kőzettani jelle
ge, ősmaradvány-szegénysége (bár az utóbbit szakszerű vizsgá
latokkal még igazolni kell) a biosztratigráfiái osztályozást 
a Dunántúlon és az Alföldön nem teszi lehetővé.

A hazai izotóp kormeghatározások zöme viszont éppen 
a felső karbonnál idősebbnek tekintett kőzetekből készült, 
ami bizonyos geökrönológiai osztályozást tesz lehetővé, azon
ban a mérési módszerben rejlő korlátok miatt, valamint a mé
rési eredményeket befolyásoló földtörténeti események kellő 
ismerete nélkül az csak fenntartásokkal fogadható el. Ennek 
következtében az egyes kőzettestek időkorrelációja is csak 
elnagyoltan oldható meg.

Megoldható viszont az egyes kőzettestek kőzetjelle
gek szerinti egységekbe sorolása és a rendelkezésre álló 
adattömeg függvényében történő párhuzamositása. A litosztra- 
tigráfiai egység fogalmának alapmeghatározása egyaránt ki
terjed üledékes, magmás, metamorf, vagy kevert kőzettípusok
ra, vagy/és azok együttesére. Tehát Dunántúl perm-előtti 
paleozóos képződményeinek rétegtani felosztásában és párhu
zamosításában a litosztratigráfia módszerét alkalmazzuk.

A rendelkezésünkre álló ismeretanyag lehetővé tette 
Dunántúl területén az adott földtörténeti időtartamra vo
natkozó litosztratigráfiái egységek kijelölését a formáció
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csoporttól a tagozatig bezáróan. Ugyancsak megtörtént az 
egységek alapszelvényeinek kijelölése, bár a csak mélyfúrá
sokkal feltárt egységeknél ezek gyakran csökkent értékűek. 
Különösen vonatkozik ez a Kisalföld szénhidrogénkutató fúrá
saiból megismert ópaleozóos képződményekre, amelyek nem ren
delkeznek a jelenlegi feltártsági szinten egységhatárokkal, 
igy sorrendi kérdéseik is nagymértékben nyitottak maradtak.

Túl a feltártság —  illetve a kellő megkutatottság 
hiányából fakadó bizonytalanságokon, úgy véljük— , szót kell 
ejteni a metamorfózis jelenségeinek ás hatásainak nem kellő 
ismeretéből adódó buktatókról is. A ütosztratigráfiái egy
ség alapmeghatározása ugyan kiterjed a metamorf kőzetcsoport- 
ra is, azonban —  ellentétben az üledékes kőzetekkel — , nem 
alakult ki a litosztratigráfiái osztályozás gyakorlata a me
tamorf kőzetekből álló területeken, hacsak nem tekintjük an
nak a metamorf kőzettömegek hosszú fejlődés során kialakult, 
pontosan meghatározott egységeit, a fácieseket, a fáciesso- 
rozatokat ás metamorf öveket. Óvatosságra int azonban a meta
morfózis alaptörvénye, amely némi módositással azt jelenti, 
hogy függetlenül a földtörténeti kortól, azonos kőzetminősé
gek esetén azonos nyomás és hőmérsékleti viszonyok alatt azo
nos metamorf kőzetek jönnek létre. Ez gyakorlatilag úgy ér
tendő, hogy pl. paleozóos ás mezozóos grauwackéból a larami, 
vagy fiatalabb mozgások teljesen azonDs jellegű gneiszt hoz
hattak létre.

A WIKKLER szerinti közepesfoku és nagyfokú metamorfó
zis termékei mint önálló, uj egységek kétségtelenül besorol
hatók litosztratigráfiái egységekként, azonban ha kronosztra- 
tigráfiái értékelést is kívánunk elvégezni, az aligha ter
jedhet ki másra, mint az átalakulás korára. Az "anyakőzet" 
kronosztratigráfiájának pontosabb megállapításától ma mág'el 
kell tekintenünk. Ez a gátja a metamorf képződmények elfogad
ható korrelációja kialakulásának is, mert amit ma metamorf 
korreláció neve alatt végzünk, tulajdonképpen csak tektoni
kai korreláció.
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A WIEKLER szerinti kisfoku ás nagyon kisfoka meta
morf ózisnái azonban a kőzet átalakuiás előtti jellegei je
lentősen megmaradnak, igy lehetővé teszik a kőzet előéleté
nek megéllapitását. így az —  amennyiben párámétamorfitról 
van szó —  nehézség nélkül értékelhető az üledékes kőzetek
kel együtt, ortometamorfitnál a magmás kőzetekkel együtt. 
Alacsony metamorf fokozatokon elvileg nem lehet gond a kor
reláció megoldásának kérdése sem.

Dunántúl alap hegységében igen nagy területeket fog
lalnak el a kis- ás nagyon kisfokozatu metamorf képződmények, 
amelyeket beépítettünk rétegtani táblázatainkba, azonban a 
közepes fokozatú soproni, kőszegi, görcsönyi, drávamedencei 
metamorfitokát és a gránitokat nem. Nem kívánunk vitatkozni 
az elhangzottak miatt ezek korkérdéseiről, sempedig a réteg
tani táblázatokban ópaleozóosnak minősitett (netán földtör
téneti időszakba helyezett) metamorfitok korán sem. Annak 
ellenére, hogy ezek mindegyike jelentős magmás, elsősorban 
vulkáni működés termékeként keletkezett tömegeket tartalmaz, 
amelyek eléggé jól azonosíthatók a szomszédos országok hason
ló, de jobban vizsgált képződményeivel (porfiroid, kvarcpor- 
fir, porfirit, ultrabázikus kőzetek, szerpentinit, diabáz, 
stb.) és ezáltal segítséget nyújtanak az őket tartalmazó 
képződmények egységbe sorolásához, meg kell állapitanunk, 
hogy ma még sajnos nem rendelkezünk elegendő meggyőző bizo- 
nyitákkal ezek koráról. így a rétegtani táblázatokat olyan 
vázlatoknak kell tekinteni, amelyekben ugyan határozottan 
kijelölt, helytálló egységek vannak, azonban egymáshoz vi
szonyított helyzetük változhat. Mindenesetre a gyér ismeret- 
anyagból már rendszer alakult ki, amely véleményünk szerint 
uj lendületet adhat a felvetett kérdések ás a régebbi, meg
oldatlan problémák továbbkutatásának. További értéke, hogy 
—  bár bizonyos vonatkozásaiban hipotetikus — , alkalmas 
nemzetközi korrelációs tevékenységben való részvételre is.

Három részterületre vonatkozó rétegtani táblázat a- 
lapján egy, az egész Dunántúlra vonatkozó összefoglaló táb
lázat készült. Ez részben tartalmazza a részterületek táblá-
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zatainak bizonytalanságait, részben pedig újabbakat vet fel. 
Valamennyi táblázat lényegében litosztratigráfiái vázlat, 
amelyek kialakításához a nem túl sok bizonyitó értékű adat 
miatt a nagyon kevés (de sajnos nem sokkal nagyobb bizonyi
tó értékű) ősmaradvány-anyagot is kénytelenek voltunk fi
gyelembe venni.

A déldunántuli vázlat VÁRSZEGI KÁROLY, MOHAMED 
AHMED GHONEIM, KASSAI MIKLÓS és SZEDERKÉNYI TIBOR munkájá
ból alakult ki SZEDERKÉNYI T. összeállításában. Az ópaleozóos 
táblázatrész kulcspontját a Szalatnaki Kovapala Formáció ad
ja, amelynek szilur kora bizonytalan graptolitnyóm alapján 
alakult ki, bár kifejlődése inkább látszik ez időszak mel
lett érvnek. VÁRSZEGI K. felveti az alsó karbonba tartozás 
lehetőségét is. E képződményben levő vulkánitok geokémiai és 
kőzettani azonos jelleg alapján azonosíthatok az Ófalui Fil- 
litoid Csoport erősebben metamorfizálódott vulkánitjaival. 
Egymásnak helyettesitő fácieseiként tekintjük a kát csopor
tot. Az ultrabázit-szerpentinit kőzettársaság az ófalui szer
pentinben keresztül kapcsolódik az előbbi kettőhöz és alpi 
analógiák alapján a devonba helyezhető, bár a csehországi 
azonos jellegű példák alapján szilur is lehet.

Az alsó karbonban középeurópai méretekben gránitkép
ződés játszódott le (szudétai fázis), amely kétségtelenül 
éreztette hatását a Mecsekben és a Dunántúli Középhegységben 
is. Bár kijelentettük, hogy gránitkérdásse1 nem foglalkozunk 
táblázatainkban, nem hallgathatjuk el azt az alapvető fontos
ságú leletet, amely kétségtelenül bizonyltja az Ófalui Fil- 
litoid Csoport mórágy! gránitnál idősebb korát, —  nevezete
sen egy kristályos mészkőtömböt a gránitban Ófalun. Tábláza
tunk szerint tehát a gránitosodás igy alsó karbonba helyez
hető lenne (amint azt VADÁSZ E. már hatvan évvel korábban 
megállapította). E nagy horderejű kérdés kulcsa az Ófalui 
Fillitoid Csoportban van, ahol tovább kell folytatni a vizs
gálódást meghatározható ősmaradvány után.

A Gyürüfüi Tarka Homokkő és Kvarcporfir Formáció 
KASSAI M. véleménye szerint magábafogla1ja a tésényi felső
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karbon homokkőtömeget, valamint a sokak által legidősebb 
permnek tartott durvatörmelékeket ás kvarcporfirt és ez 
utóbbi durvatörmelákes kőzettársaságot a kristályos alap- 
hegységre települt helyzetéből következően a felső karbon 
üledékképződés bevezetőjének tartja.

A Dunántúli Középhegység táblázatában a fő problémát 
a polgárdi mészkő elhelyezése okozza. LELKE SNÉ FELVÁRI GY. 
ezt a mészkövet a karbonba, MAJOROS GYi pedig'a 'szilur előt
ti időbe helyezi (BALOGH K. - BARABÁS A. korábbi beosztása 
is ehhez hasonló). A folyamatosnak jelzett kisfokozatu, vagy 
nagyon kisfoku metamorfózison átesett üledékes kőzettömeg 
formációkba sorolásához a Dél-Dunántulhoz hasonlóan itt is 
nagy segitséget jelentett a vulkanizmus termékeinek vizsgá
lata, sorrendbe helyezéséhez pedig a viszonylag sok felszini 
feltárás. A dunántúli összefoglaló táblázatba MAJOROS GY. 
felosztását helyeztük (I. táblázat).

A Kisalföld paleozóos medencealjzata kőzeteinek osz
tályozása teljes egészben BALÁZS E. munkája. A szénhidrogén
kutató fúrásokból nyert ismeretanyag formációkba sorolása 
sok nehézséggel járt (még formációnevek sem voltak adhatók) 
és tulajdonképpen a rendelkezésre álló adatok egy-egy formá
ciónak csupán kis szakaszát jellemzik. BALÁZS E. nem foglal
ta táblázatba adatait, csak leirást készitétt azokról az egy- 
másrakövetkezés ismeretének nagyfokú hiánya miatt, viszont 
formációit a nagyon gyér és bizonytalan ősmaradványok ás kül
földi analógiák alapján kor szerint is minősitette. Ennek a- 
lapján készitettük a táblázatot (II. táblázat).

Az összefoglaló III. táblázat —  amely formációnál 
kisebb egységeket már nem tüntet fel —  a Dunántúli Középhegy
ség területére folytonos üledákképződést jelez, mig Dél-Du- 
nántulon és a Kisalföld területén ez közel azonos módon meg
szakított volt. Dél-Dunántul és a Középhegység viszonylatá
ban azonosíthatók a szilur időszakba helyezett és annál idő
sebbnek minősített képződmények, amelyek ugyanakkor a Kisal
föld "a" jelű Eormációcsoportjával is párhuzamosithatók.
BALÁZS E. megállapítása szerint azonban elsősorban a Velencei
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hegység körüli előfordulásokkal látszik a korreláció szo
rosnak. A "b" jelű Formációcsoport kapcsolatai az osztrák 
geológusok és BALÁZS E. véleménye szerint a Keleti Alpok 
felé mutatnak. A Fülei Konglomerátum Formáció és a Gyürüfüi 
Tarka Homokkő és Kvarcporfir Formáció kapcsolata a hasonló 
kifejlődésen túl a mindkettőben megtalált növénymaradványok 
alapján szorosnak mondható.

Az itt bemutatott anyagot a Magyar Rétegtani Bizott
ság még nem vitatta meg és hagyta jóvá, igy az előzetes a- 
nyagként kezelendő.
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STRATIGRAPHIC SUBDIVISION OF THE PRE-PERMIAN 
PALEOZOIC FORMATIONS IN TRANSDANUBIA

by
Szederkényi, T.

ABSTRACT

The pre-Permian formations in Hungary can hardly 
be subdivided biostratigraphically, because of their 
lithological character and scarceness of fossils. In Trans- 
danubia, lithological evidence inas sufficient to designate 
lithostratigraphic units. The work más extended alsó to the 
anchi- and epimetamorphic formations widespread in the 
Transdanubian basement. The more strongly metamorphosed 
rocks in the Sopron, Kőszeg, and Drava river side and the 
granites areas have nőt been dealt with.

The attached tables are nőt more thon lithostrati
graphic shetches (because of the restricted number of pro- 
ved data). They have nőt been discussed and approved by 
the Hungárián Commission on Stratigraphy.

Manuscript received: 9* September, 1978.

Address of the author:
Dr. Szederkényi Tibor
József Attila Tudományegyetem
Ásványtan- Geokémia és Kőzettani Tanszék
Szeged, Egyetem u. 2-6.
H - 6722
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I. táblázat

II. táblázat

III. tábLázat

Table I.

Table II.

Table III.

A Dunántúli Középhegység perm előtti pa- 
leozoos képződményeinek ütosztrati grá
fiai felosztása

A Kisalföld paleozóos medencealjzatának 
litosztratigráfiái felosztása 
(.Balázs I). 19751

Dunántúl perm előtti paleozóos képződ
ményeinek rstegtani vázlata-

Lithostratigraphic subdivision of tbe 
pre-Permian Paleozoic formations in the 
Transdanubian üentral-Mountains

Lithostratigraphic subdivision of the 
Paleozoic basement of the Kisalföld 
CLittle Plainj basin 
(E. Balázs, 1975)

Stratigraphic shetch of the pre-Permian 
Paleozoic formations in Transdanubia
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